
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<09» РУ 2021 г.

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

муниципального района «Читинский район» на 2021 -2025 годы»

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Читинский 

район», Порядком по разработке, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ муниципального района «Читинский район», 

утвержденным распоряжением администрации муниципального района 

«Читинский район» от 14 марта 2014 года 

№ 694, в целях обеспечения поэтапного доступа социально ориентированных 

некоммерческих организаций к бюджетным средствам, выделяемым на 

предоставление социально востребованных услуг в муниципальном районе 

«Читинский район», администрация муниципального района «Читинский 

район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального 

района «Читинский район» на 2021-2025 годы»

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального района «Читинский район»;

3. Настоящие постановление вступает в силу со дня опубликования



4. Контроль реализации мероприятий программы возложить на Ю.В. 

Жукову, заместителя главы муниципального района «Читинский район» по 

социальному развитию.

Глава муниципального района ’ 
«Читинский район»

ОГ(

В.Ю. Машуков



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Читинский район»

от » 09

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 

НА 2021 -2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
муниципального района «Читинский район» на 2021 -2025 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних муниципального района 
«Читинский район» на 2021-2025 годы»

Дата 
утверждение 
программы

Постановление Администрации муниципального района «Читинский 
район» от « » года №

Основной 
разработчик 
программы

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального района «Читинский район»

Цели и задачи 
программы

Цели:
- охрана конституционных прав и свобод несовершеннолетних;
- эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, 
находящихся в социально-опасном положении;
- совершенствование системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
- снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных 
несовершеннолетними

Задачи:
- развитие системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, 
алкоголизмом, наркоманией, обращением курительных смесей, 
безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних;
- правовое воспитание подрастающего поколения;
- усиление координации деятельности органов и учреждение системы 
профилактики, осуществляющих профилактическую работу с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном 
положении;
- совершенствование профессионально-нравственного и культурно­
эстетического воспитания детей и подростков;
- совершенствование форм координации и обеспечение взаимодействия 
учреждений и органов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по защите прав и законных 
интересов несовершеннолетних, регулярный анализ их работы;
- осуществление мер по выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, по защите и восстановлению их прав и законных 
интересов;



обеспечение контроля над деятельностью органов системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних и реабилитацию несовершеннолетних и их семей, 
находящихся в социально опасном положении;
- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений и антиобщественных действий;
- осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадии 
социального неблагополучия
- профилактика суицидального поведения;
- предупреждение семейного неблагополучия;
-профилактика безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних;
- контроль за криминальной ситуацией в районе;
-организация досуга и трудовой занятости несовершеннолетних, 
оказавшихся в трудной жизненно ситуации
-предупреждение бытовых пожаров в семьях, состоящих на учете 
органов системы профилактики

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели

Снижение к концу 2025 года по сравнению с 2021 годом:
- количества преступлений, совершенных несовершеннолетними на 
территории муниципального района «Читинский район» в течение 
одного календарного года;

снижение количества преступлений, совершенных
несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения на 
территории муниципального района «Читинский район» в течение 
одного календарного года;
- снижение количества преступлений, совершенных ранее судимыми 
несовершеннолетними на территории муниципального района 
«Читинский район» в течение одного календарного года;
- снижение количества несовершеннолетних, состоящих на учете в 
органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних муниципального района 
«Читинский район»;

снижение количества не учащихся, не работающих 
несовершеннолетних;
- снижение количества семей, состоящих на учете органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних муниципального района «Читинский район» в 
социально-опасном положении;
- увеличение к концу 2025 года по сравнению с 2021 годом количества 
общественных воспитателей несовершеннолетних.
- снижения числа погибших и пострадавших несовершеннолетних при 
бытовых пожарах

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2021-2025 годы.
Программа реализуется в один этап.

Куратор 
программы

Председатель КДНиЗП Читинского района

Исполнитель - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации муниципального района «Читинский район»; 
Председатель КДНиЗП администрации МР « Читинского района»

Соисполнители - ОМВД РФ по Читинскому району;2



Заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и 
подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по 
Читинскому району
- Читинский линейный отдел МВД РФ на транспорте по Забайкальскому 
краю;
Начальник подразделения по делам несовершеннолетних Читинского 
Линейного Отдела МВД России на транспорте
- Комитет образования администрации муниципального района 
«Читинский район»;
Председатель Комитета образования администрации муниципального 
района «Читинскийрайон»

Комитет культуры администрации муниципального района 
«Читинский район»;
Председатель Комитета культуры администрации муниципального 
района «Читинскийрайон»;
- Межрайонный отдел по г. Чите и Читинскому району ГКУ «Краевой 
центр занятости населения Забайкальского края»;
Начальник межрайонного отдела по городу Чите и Читинскому району 
ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края» 
-"Берегиня" ГУСО Черновский комплексный центр социального 
обслуживания населения
Заместитель директора ГУСО Черновский комплексный центр 
социального обслуживания населения «Берегиня»
- Читинский отдел Министерства труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края;
- Филиал по Читинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по 
Забайкальскому краю;
Начальник филиала по Читинскому району ФКУ УИИ УФСИН России 
по Забайкальскому краю
- Межрайонный отдел социальной защиты населения г. Читы «Краевой 
центр социальной защиты населения Забайкальского края»
Заместитель начальника межрайонного отдела социальной защиты 
населения г. Читы «Краевой центр социальной защиты населения 
Забайкальского края»
- Администрации городских и сельских поселений муниципального 
района «Читинский район»
Главы городских и сельских поселений муниципального района 
«Читинский район»

Основные 
ожидаемые 
конечные 
результаты 
программы

Реализация мероприятий программы позволит:
- усилить взаимодействие с государственными организациями и 
учреждениями, осуществляющими мероприятия по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- уменьшить количество подростковой преступности и безнадзорности 
среди несовершеннолетних на территории муниципального района 
«Читинский район»;
- усилить нравственное, эстетическое, физическое, трудовое воспитание 
и обучение несовершеннолетних;
- преодолеть тенденцию роста наркомании и связанных с ней 
преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних на 
территории муниципального района «Читинский район»;
- уменьшить число безнадзорных несовершеннолетних.

Объем Эбщий объем финансирования программы за счет всех источников3



//Н ~ /Ъ'-нпА)
бюджетных 
ассигнований
программы

финансирования составляет 1450,0тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год-286,0 тыс. рублей; р
2022 год-291,0,0 тыс. рублей;
2023 год -291 ,0 тыс. рублей;
2024 год - 291,0 тыс. рублей;
2025 год-291,0 тыс. рублей;

4з них: за счет средств муниципального бюджета в 2021-2025 годы 
юставит - 1430,0 тыс. рублей в том числе по годам: №fa -/////?

2021 год-286,0тыс. рублей; . А7 -Z//7/j
2022 год -286,0,0 тыс. рублей;
2023 год -286 ,0 тыс. рублей;
2024 год - 286,0 тыс. рублей;
2025 год-286 ,0 тыс. рублей;

За счет внебюджетных источников в 2021-2025 годы составит - 20,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:

2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год - 5,0 тыс; рублей;
2023 год - 5,0 тыс. рублей;
2024 год - 5,0 тыс. рублей;

_____ 2025 год - 5,0 тыс, рублей.___________________________________

Раздел 1: Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

На территории муниципального района «Читинский район» проживает 19058 детей в 
возрасте до 18 лет. По итогам 2019 года на территории Читинского района отмечается 
уменьшение на 30,2 % количества преступлений совершенных несовершеннолетними с 
53 до 37, удельный вес от общего числа оконченных прес туплений составил 4,9 % .

Преступления совершенные несовершеннолетними по видам:
1. Кражи чужого имущества - 25;
2. Из них кражи частной собственности - 25;
3. Кражи из квартир - 6;
4. Кражи АМТ - 4;
5. Грабежи - 2;
6. Разбой - 0;
7. Неправомерное завладение автотранспортом - 4;
8. Преступление, связанные с незаконным оборо том наркотиков (ст. 228 УК РФ) -2;
9. Вовлечение несовершеннолетних (ст. 150 УК РФ) - 0;
За 12 месяцев 2019 года в ОМВД поступило 17 заявления о совершении 

самовольных уходов, все подростки найдены и переданы законным представителям.
За 12 месяцев 2020 года на территории Читинского района отмечается снижение 

количества преступлений, совершенных несовершеннолетними с 37 до 29, удельный вес к 
общему числу оконченных преступлений составил 3,9 %. Тяжкие и особо тяжкие 
преступления - 5. В общественных местах 14 преступлений из них 9 преступлений 
совершенно на улицах:

1. Кража чужого имущества 21;
2. Неправомерное завладение транспортом 1;
3. Преступления, совершенные в группе 6;
4. Преступление, совершенные в смешанной группе 0;
5. Ранее совершавшими преступления - 1;
6. Ранее судимыми 1,
7. В состоянии алкогольного опьянения 3;
8. Квартирные кражи - 4, 4



9. Грабежи 0;
10. Угон транспортных средств - 0,
11. Незаконный оборот наркотических средств - 2;
12. Преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних — 132 (АППГ - 

114),
13. Изнасилование ст. 131 УК РФ - 2,
14. Убийство 1;
15. Краж у несовершеннолетних - 2,
16. Совершено преступлений родителями в отношении несовершеннолетних - 80.
За 12 месяцев 2020 года в ОМВД поступило 48 заявлений, о совершении 

самовольных уходов. 49 уходов совершены из детских домов 43 ухода из ГУСО 
Черновский ЦПДОПР «Восточный», 6 уходов ГУСО ЦПДОПР «Импульс».

За 12 месяцев 2020 года зафиксировано 9 попыток суицидов, 1 завершенный суицид.
За период 2020 года по июнь 2021 года на территории Читинского района при 

бытовых пожарах пострадал 1 несовершеннолетний, погибли 2 несовершеннолетних.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы

Целями Программы являются:
- охрана конституционных прав и свобод несовершеннолетних;
- эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в 
социально-опасном положении;
- совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;

снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных
несовершеннолетними

Для достижения указанных целей потребуется решение следующих задач:
- развитие системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде 
всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, обращением 
курительных смесей, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних;
- правовое воспитание подрастающего поколения;
- усиление координации деятельности органов и учреждение системы профилактики, 
осуществляющих профилактическую работу с несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в социально-опасном положении;

совершенствование профессионально-нравственного и культурно-эстетического 
воспитания детей и подростков;
- совершенствование форм координации и обеспечение взаимодействия учреждений и 
органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, регулярный анализ их 
работы;
- осуществление мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 
безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, по защите и 
восстановлению их прав и законных интересов;

обеспечение контроля над деятельностью органов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленных на профилактику 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и реабилитацию 
несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении;
- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 
преступлений и антиобщественных действий;
- осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадии социального 
неблагополучия
- профилактика суицидального поведения; 5



- предупреждение семейного неблагополучия;
-профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;
- контроль за криминальной ситуацией в районе;
-организация досуга и трудовой занятости несовершеннолетних, оказавшихся в трудной 
жизненно ситуации
-предупреждение бытовых пожаров в семьях, состоящих на учете органов системы 
профилактики.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы
Программа реализуется в один этап, в течение 2021-2025 годов.

6



2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

Снижение количества преступлений, 
совершенных несовершеннолетними на 
территории муниципального района 
«Читинский район»

29 24 19 15 10

Снижение количества преступлений, 
совершенных несовершеннолетними в 
состоянии алкогольного опьянения на 
территории муниципального района 
«Читинский район»

3 2 1 1 1

Снижение количества не учащихся, не 
работающих несовершеннолетних,
состоящих на учете органов и 
учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних муниципального 
района «Читинский район»,

10 8 6 4 2

Снижение количества семей, состоящих 
на учете органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений
несовершеннолетних муниципального 
района «Читинский район»,
находящихся в социально-опасном 
положении по сравнению с 2020 годом

66 61 56 51 50

Снижение количества безнадзорных 
несовершеннолетних, проживающих на 
территории муниципального района 
«Читинский район» ; (самовольные 
уходы)

49 39 29 19 9

Увеличение количества общественных 
воспитателей несовершеннолетних,
состоящих на учете в КДНиЗП 
администрации муниципального района 
«Читинский район»

9 И 13 15 17

Снижение числа несовершеннолетних, 
пострадавших (погибших) при бытовых 
пожарах

2 0 0 0 0

Раздел 4: Механизм реализации программы
Выполнение мероприятий программы обеспечивает разработчик программы - 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
муниципального района «Читинский район», которая ежегодно:

- осуществляет ведение отчетности по реализации программы;
- отслеживает и обеспечивает выполнение целевых индикаторов и показателей 

программы.

7



Исполнители мероприятий, указанные в программе, не менее одного раза в шесть 
месяцев направляют в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации муниципального района «Читинский район» информацию о ходе 
реализации мероприятий, указанных в утвержденной программе.

Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет комиссия по 
делам несовершеннолетних администрации муниципального района «Читинский район». 
При необходимости возможно продление срока реализации программы. Срок реализации 
программы может быть продлен не более чем на один год.

По программе, срок реализации которой завершается в отчетном году, комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав подготавливает отчет о выполнении 
программы, эффективности ее использования.

Раздел 5. Перечень приоритетов муниципальной политики в соответствующей сфере 
социально-экономического развития муниципального района «Читинский район»

Приоритеты в сфере реализации программы определены следующими 
нормативными актами

- Постановление администрации муниципального района «Читинский район» от 14 
марта 2014 года № 694 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования и реализации муниципальных программ муниципального района 
«Читинский район»;

- Постановление администрации муниципального района «Читинский район» от 25 
марта 2014 года № 131-р «Об утверждении Методических указаний по разработке, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального района 
«Читинский район»;

- Постановление правительства Забайкальского края от 26 декабря 2013 года № 586 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края на 
период до 2030 года» Решение совета муниципального района «Читинский район» от 30 
ноября 2018 года № 25 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
муниципального района «Читинский район» на период до 2030 года».

- Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального 
района «Читинский район» по предупреждению безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних № 3227 от 18 декабря 2017;

- Положение о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального района «Читинский район» 27 июля 2018 года № 1831.

Раздел 6. Финансовое обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета и спонсорской помощи

Общий объем финансирования программы за весь период реализации программы - 
1450,0 тыс. рублей, в том числе по годам: //&</ во/54~о'/7/

2021 год - 286,0 тыс. рублей; -
2022 год-291,0,0 тыс. рублей;
2023 год -291 ,0 тыс. рублей;
2024 год - 291,0 тыс. рублей;
2025 год -291,0 тыс. рублей;

Из них: за счет средств муниципального бюджета в 2021-2025 годы составит -1430,0 
тыс. рублей в том числе по годам: 8



2021 год - 286,0 тыс. рублей; - &О, <?t? ( -п < j
2022 год - 286,0 тыс. рублей;
2023 год -286,0 тыс. рублей;
2024 год -286,0 тыс. рублей;
2025 год -286,0 тыс. рублей;
За счет внебюджетных источников в 2021-2025 годы составит - 20,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год -_5,0 дыс. рублей;
2022 год - 5,0 тыс. рублей;
2024 год - 5,0 тыс. рублей;
2025 год - 5,0 тыс. рублей;
Ежегодные объемы финансирования программы определяется в установленном 

порядке при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Расчет средств на приобретение автономных пожарных извещателей 
Кол-во семей СОП * стоимость автономных пожарных извещателей (руб.) 
66*500 = 33 000

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в 
соответствии с Решением Совета по МР «О бюджете муниципального района Читинский 
район на очередной финансовый период»

Раздел 7. Аналитическая деятельность и отчет ность по исполнению 
«Муниципальной программы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних муниципального района «Читинский район» 
на 2021-2025 годы»

Данным направлением предусмотрено:
Ежеквартальный анализ преступности несовершеннолетних на территории 

муниципального района «Читинский район»;
Предоставление отчетов в КДНиЗП администрации муниципального района 

«Читинский район» о ходе выполнения мероприятий «Муниципальной программы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации 
муниципального района «Читинский район» на 2021-2025 годы»;

Анализ выполнения мероприятий «Муниципальной программы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации муниципального 
района «Читинский район» на 2021-2025 годы»;

Внесение изменений (корректировка) мероприятий «Муниципальной программы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации 
муниципального района «Читинский район» на 2021-2025 годы».

Для контроля выполнения программных мероприятий определены целевые 
индикаторы и показатели, характеризующие прямой эффект от реализации программы:

Раздел 8. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

В результате реализации программы ожидается:
- снижение числа правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетним с 
48 до 10;
- сокращение числа семей, находящихся в социально опасном положении с 66 до 20;9



улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике 
безнадзорности и правонарушений.

Раздел 9. Риски

К рискам реализации подпрограммы, которыми может управлять ответственный 
исполнитель подпрограммы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 
следующие:

1) Организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией 
программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неэффективным взаимодействием 
исполнителей основных мероприятий программы, что может привести к нецелевому и 
(или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда 
мероприятий программы или задержке их выполнения.

2) Финансовые риски, связанные с финансированием программы за счет бюджета в 
неполном объеме. Финансовые риски также связаны с возможным нецелевым и (или) 
неэффективным использованием бюджетных средств ответственным исполнителем и 
исполнителями мероприятий программы.

10



Мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
муниципального района «Читинский район»

На всех этапах реализации Программы к реализации запланированы мероприятия комплексного межведомственного взаимодействия. Мероприятия распределены по основным 
направлениям деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов и других органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

№ п/п Наименование 
мероприятий, источники 
финансирования

Единица измерения 
показателей. 
Количество 
мероприятий,

Сроки реализации по годам Всего Срок 
выполнения 
(годы)

Исполнители

2021 2022 2023 2024 2025
__ !___ 2 3 ____ 4____ 5 ____ 6____ ____ 8 9 10 11

1.Организационные мероприятия по координации действий органов и учреждений системы профилактики муниципального района» Читинский район»
1.1. Оперативное 

информирование
0 0 0 0 0 0 2021-2025 - Комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;
- ОМВД РФ по 
Читинскому району;

Читинский 
линейный \ отдел 
МВД РФ на 
транспорте по
Забайкальскому 
краю;

Комитет 
образования 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;
- Комитет культуры
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;_____________

Всего: тыс. рублей X X X X X X 2021-2025
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X X X х X 2021-2025

из федерального
бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

- из местных бюджетов тыс. рублей X X X X X X 2021-2025
из внебюджетных

источников
тыс. рублей X X X X X X 2021-2025



1

\ Межрайонный 
отдел по г. Чите и 
Читинскому району 
ГКУ «Краевой центр 
занятости населения 
Забайкальского 
края»;
-"Берегиня" ГУСО 
Черновский 
комплексный центр 
социального 
обслуживания 
населения
- Читинский отдел j 
Министерства труда 
и социальной
защиты населения 
Забайкальского края;

Филиал по
Читинскому району 
ФКУ УИИ УФСИН 
России по
Забайкальскому 
краю;

Администрации 
городских и
сельских поселений 
муниципального 
района «Читинский , 
район» - Й ПА )

2.Охранно-защитные мероприятия в отношении несовершеннолетних и семей, нуждающихся в поддержке государства
2.1.

Ш v

Оказание содействия в 
трудоустройстве и
профессиональном 
обучении родителей
несовершеннолетних 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, с 
целью профилактики
семейного 
неблагополучия;

Кол-во 
родителей

5 5 5 5 . 5 25 2021-2025 - \ Межрайонный 
отдел по г. Чите и 
Читинскому району 
ГКУ «Краевой центр 
занятости населения 
Забайкальского 
края»; \ \ И
(wnA

12



Всего: тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2021-2025
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

Кроме того, 
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

из федерального
бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

- из местных бюджетов тыс. рублей X X X X X X 2021-2025
из внебюджетных

источников
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2021-2025

2 2. Оказание помощи
несовершеннолетним в 
получении рабочих
специальностей, 
профессий, 
востребованных на рынке 
труда через организацию 
профессионального 
обучения подростков, не 
занятых трудовой
деятельностью, старше 16 
лет, состоящих на учете в 
КДНиЗП

Кол-во
несовершеннолетних

5 5 5 5 5 25 2021-2025 Межрайонный I 
отдел по г. Чите и 
Читинскому району 
ГКУ «Краевой центр 
занятости 'населения 
Забайкальского 
края»; \ л
(gg -ЦПД.j

О
'0

Всего: тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2021-2025
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

Кроме того, 
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

из федерального
бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

- из местных бюджетов тыс. рублей X X X X X X 2021-2025
из внебюджетных 

источников
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2021-2025

2.3.

Фс\

Профилактика и
выявление фактов
жестокого обращения с 
детьми. 
Вовлечение

Кол-во 
мероприятий

2 2 2 2 2 10 2021-2025 Образовательные 
учреждения 
муниципального 
района «Читинский 
район»;13



общественности в работу 
по выявлению случаев 
жестокого обращения с 
детьми.
Проведение массового
обучения родителей в 
целях профилактики
жестокого обращения с 
детьми.
Всего: X
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X

из федерального
бюджета

тыс. рублей X

- из местных бюджетов тыс. рублей X
из внебюджетных 

источников
тыс. рублей 0

2.4. Выявление детей, в 
возрасте 7-18 лет,
уклоняющихся от
обучения, не обучающихся 
в образовательных
учреждениях

Кол-во 
несовершеннолетних

4

Всего: X
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X

из федерального
бюджета

тыс. рублей X

- из местных бюджетов тыс. рублей X
из внебюджетных

источников
тыс. рублей 0

2.5 Проведение мероприятий Кол-во 45



Комитет 
образования 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;
- Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите

их прав
администрации 
муниципального 
района «Читинский 1 
район»;

Администрации 
городских и
сельских поселений 
муниципального 
района «Читинский 
район»; g'g-HHA
- ОМВД РФ по 
Читинскому району

X X X X X 2021-2025
X X X X X 2021-2025

X х X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025
0 0 0 0 0 2021-2025

3 2 1 1 И 2021-2025 Образовательные 
учреждения 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

Комитет 
образования 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

X X X X X 2021-2025
X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025
0 0 0 0 0 2021-2025

50 55 60 65 275 2021-2025 - Комиссия по делам14



в рамках Всероссийской 
акции «Все дети - в 
школу!»

несовершеннолетних

Всего: тыс. рублей X
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X

из федерального
бюджета

тыс. рублей X

- из местных бюджетов тыс. рублей X
из внебюджетных

источников
тыс. рублей 0



несовершеннолетних 
и защите их прав 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;
- ОМВД РФ по 
Читинскому району;

Читинский 
линейный отдел

МВД РФ на 
транспорте по
Забайкальскому 
краю;

Комитет 
образования 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;
- Комитет культуры 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

Межрайонный 
отдел по г. Чите и 
Читинскому району 
ГКУ «Краевой центр 
занятости населения 
Забайкальского 
края»;
-"Берегиня" ГУСО 
Черновский 
комплексный центр 
социального 
обслуживания 
населения
- Читинский отдел
Министерства труда 
и социальной

X X X X X 2021-2025
X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025
0 0 0 0 2021-2025

15



2.6 Установка автономных 
пожарных извещателей в 
домах и квартирах
многодетных, 
малообеспеченных семей, 
семьях СОП

Кол-во семей 0
94- /7/1

66

Всего: тыс. рублей 0 33,0
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X

из федерального
бюджета

тыс. рублей X X

- из местных бюджетов тыс. рублей 0 33,0
из внебюджетных 

источников
тыс. рублей 0 0

3.Организация антиалкогольной пропаганды, борьбы с распространением
3.1. Проведение культурно- 

массовых и спортивных 
мероприятий, 
направленных на
профилактику 
распространения 
наркомании в
подростковой среде,

Кол-во 
несовершеннолетних 

(количество 
учащихся школ 

района)

Количество 
мероприятий

8450
I?

1 V

8450

3

16



я- 8 д
защиты населения 
Забайкальского края;

Филиал по
Читинскому району 
ФКУ УИИ УФСИН 
России по
Забайкальскому 
краю;

Администрации 
городских и
сельских поселений 
муниципального 
района «Читинский 
район»

66
0

\ 0

66
0

0\

ёб

\

264
б <5

зЗ

2021-2025 Администрация МР
Отдел ГО и ЧС

33,0 33,0 33,0 132,0 2021-2025
X X X X 2021-2025

X X X X 2021-2025

X X 
0 $

X X
S3/

2021-2025

33,0 33,0 33,0 132^0 2021-2025
0 4 о4 0 \ 0 2021-2025

наркомании, токсикомании, и суицидов среди несовершеннолетних
8450 8455 8460 42265 2021-2025 - Комитет культуры 

администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

Комитет
3 3 3 12 образования 

администрации



проведение массовых
районных молодёжных 
акций, приуроченных к 
календарным датам
(всемирный день здоровья

7 апреля,
международный день
борьбы с наркотиками - 26 
нюня, день борьбы со 
СПИДом - 1 декабря) 
Конкурсы рисунков,
акции, экскурсии.

муниципального 
района «Читинский 
район»;

Администрации 
городских и
сельских поселений 
муниципального 
района «Читинский 
район»;
- ГУЗ «Читинская 
Центральная 
районная больница»

Всего: тыс. рублей X х х X X 0 2021-2025
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X X X X 0 2021-2025

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X X X X 0 2021-2025

из федерального
бюджета

тыс. рублей X X X X X 0 2021-2025

- из местных бюджетов тыс. рублей X X X X X 0 2021-2025
из внебюджетных 

источников
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2021-2025

1 Z J Профилактика совершения преступлений несовершеннолетних 3
4.1. Организация досуговой и 

летней занятости
несовершеннолетних, в т. 
ч., состоящих на учете в 
КДНиЗП, в учебный и 
каникулярный периоды 
трудовые лагеря

Кол-во
Несовершеннолетних

108

-/-/77/7 

о, оО

108

/5'6

■/' /6, си

108

,€>

108

г

108 540

/ ///,0 г

2021-2025

6

- Комитет культуры 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

Комитет 
образования 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

Администрации 
городских и
сельских поселений 
муниципального 
района «Читинский

Всего: тыс. рублей 286 ,0 286,0 286,0 286,0 286,0 1430,0 2021-2025
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

из федерального
бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

17



- из местных бюджетов тыс. рублей 286,0 286,0 286,0 286,0 286,0 1430,0 2021-2025 район»;
Межрайонный 

отдел по г. Чите и 
Читинскому району 
ГКУ «Краевой центр 
занятости населения 
Забайкальского 
края»;

из внебюджетных 
источников

тыс. рублей 0 0 0 0 0 2021-2025

4.2.

Г л
V

Подбор и закрепление 
общественных 
воспитателей за
несовершеннолетними, 
состоящими на учете
КДНиЗП.

Кол-во 
общественных 
воспитателей

3 5 7 9 11 35 2021-2025 

____________

- Комитет культуры 
администрации 
муниципального 
района «Читинский I 
район»;

Комитет 
образования 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

Всего: 2021-2025
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

из федерального
бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

- из местных бюджетов тыс. рублей X X X X X X 2021-2025
из внебюджетных

источников
тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2021-2025

из внебюджетных 
источников

тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2021-2025

4.3. Приобретение, 
распространение печатной 
и другой продукции, 
направленной на
пропаганду 
предупреждения 
противоправных действий.

Листовки, баннеры, 
брошюры, буклеты, 

грамоты(шт.)

0 1000 1000 1000 1000 4000 2021-2025 - Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите

их прав
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;Всего: тыс. рублей 0 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 2021-2025

Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X X X X X X 2021-2025

18



из федерального
бюджета

тыс. рублей X

- из местных бюджетов тыс. рублей X
- из краевого бюджета тыс. рублей X

из внебюджетных 
источников

тыс. рублей 0

4.4.

I
1

Привлечение 
несовершеннолетних, в 
том числе состоящих на 
учете КДНиЗП к участию 
в спортивно-массовых и 
оздоровительных 
мероприятиях

Кол-во 
несовершеннолетних

Всего: тыс. рублей
Финансирование за счет 
краевого бюджета

тыс. рублей X

Кроме того,
финансирование из других 
источников:

тыс. рублей X

из федерального
бюджета

тыс. рублей X

- из местных бюджетов тыс. рублей
из внебюджетных 

источников
тыс. рублей 0

Итого 286,0

X
. 

I



X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025
X X X X X 2021-2025

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 2021-2025

911 911 

__________

911 911 3644 2021-2025 Комитет 
образования 
администрации 
муниципального 
района «Читинский 
район»;

Образовательные 
организации 
муниципального 
района «Читинский 
район»

2021-2025
X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025

X X X X X 2021-2025

2021-2025
0 0 0 0 0 2021-2025

291,0 291,0 291,0 291,0 1450.0

foa. о о 7
/

г/(j4,&

fop, с&
У

19


